
12

skauti ze zahraničí

Máte v oddíle kluka nebo holku 
Máte v oddíle kluka nebo holku 

z Ukrajiny? z Ukrajiny? Splňte si společně 
Splňte si společně 

vlčka/světýlko Jazykář/
vlčka/světýlko Jazykář/

Jazykářka.Jazykářka.

PEXESOPEXESO  

(Vytvořím jednoduché pexeso, kde se budou přiřazovat 

(Vytvořím jednoduché pexeso, kde se budou přiřazovat 

slova v cizím jazyce k obrázkům. Pexeso si v šestce zahrajeme)

slova v cizím jazyce k obrázkům. Pexeso si v šestce zahrajeme)

vždy stejný obrázek. 

Takto pomalujte 

všechny nastříhané 

kartičky. Pak vždy 

k dvojici obrázků 

napište název, 

jednou český, 

podruhé ukrajinský. 

Vytvořte společně s kamarádem/kamarádkou z Ukrajiny česko-

ukrajinské pexeso. Nastříhejte si kartičky a na dvě z nich namalujte 

Zajímáš se o cizí jazyky? Zajímáš se o cizí jazyky? 
Baví tě mluvit nebo číst v jiném Baví tě mluvit nebo číst v jiném 
jazyce než je náš český? Máte v jazyce než je náš český? Máte v 

oddíle kluka nebo holku z Ukrajiny? oddíle kluka nebo holku z Ukrajiny? 
Vezmi ho/ji za ruku a společně Vezmi ho/ji za ruku a společně 

začněte plnit Jazykáře!začněte plnit Jazykáře!



13

skauti ze zahraničí

Př
ip

ra
vi

la
: K

ap
uc

a,
 

ilu
st

ra
ce

: J
os

ef
 P

os
pí

ch
al

PŘEKLAD PÍSNIČKYPŘEKLAD PÍSNIČKY    

(Najdu si oblíbenou písničku v cizím jazyce a její překlad. Pustím ji šestce, (Najdu si oblíbenou písničku v cizím jazyce a její překlad. Pustím ji šestce, 

nechám je hádat, o čem je, a pak jim převyprávím děj.)nechám je hádat, o čem je, a pak jim převyprávím děj.)

Najdi si ukrajinskou písničku a pomoz kamarádovi najít českou. Společně si 

je pak přeložte do svého jazyka a v šestce si popovídejte, o čem písničky jsou. 

DÍVÁM SE DÍVÁM SE   
(Při výpravě hledám slova napsaná cizím jazykem. 
(Při výpravě hledám slova napsaná cizím jazykem. 

Zkusím je přečíst nahlas. U těch, kterým nerozumím, poprosím 
Zkusím je přečíst nahlas. U těch, kterým nerozumím, poprosím 

o překlad někoho z vedoucích nebo si ho zjistím jinak.)
o překlad někoho z vedoucích nebo si ho zjistím jinak.)

Na schůzce hledej vedoucím připravené lístečky s napsanými 

slovy v ukrajinštině. Společně je pak přeložte do češtiny. 

To stejné můžete dělat i opačně - česká slovíčka pomoz 

přeložit do ukrajinštiny. 

V CIZÍM JAZYCE 
V CIZÍM JAZYCE     
(Na týden si nastavím 
(Na týden si nastavím mobil nebo jiné zařízení, 

mobil nebo jiné zařízení, které používám, do 
které používám, do cizího jazyka)

cizího jazyka)
Nastav si mobilní telefon do ukrajinštiny a jeden týden ho takto používej. Jaká slovíčka ses 

naučil/a? 

     Vydává Tiskové a distribuční centrum Junáka, Senovážné nám. 24, 110 00 Praha 1,    
    email: tdc@skaut.cz, http://www.skaut.cz/tdc, IČO 64934926 Šéfredaktor: Zdeněk Chval. 
Grafická úprava a DTP: Miroslav Zrubák. Ilustrace na titulní straně: Tomáš Chlud. Předplatné 

zajišťuje Send Předplatné, s.r.o. Pro registrované členy Junáka předplatné řešeno v rámci on-line 
registrace. Více info na www.skaut.cz /casopisy. Příjem rekla mací: email: tdc@skaut.cz. 

Redakce: email.: svetylko@skaut.cz. Inzerce: tel.: 234 621 223, email: tdc@skaut.cz.
 Zaslané rukopi sy, kresby a fotografie se archivují a vracejí se jen na vyžádání 

ode síla telů. Neoznačené texty a fotografie jsou redakční.  ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095 
Vychází 5× ročně. 
Praha 9. 6. 2022

Červen 2022 (24, č. 5)


